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Udgangspunktet for straf fuldbyrdelse er, at 
der ikke bør være andre begrænsninger i de 
indsattes rettigheder end sådanne, der er nød- 
vendige af hensyn til frihedsberøvelsens gen- 
nemførelse og opretholdelse af orden og sikker- 
hed. 

I åbne anstalter kan institutionens leder der- 
for tillade, at indsatte har telefon og telefax på 
eget opholdsrum. Såfremt uddannelses- eller 
arbejdsmæssige hensyn i det enkelte tilfælde 
taler derfor, kan institutionens leder i åbne 
anstalter endvidere tillade, at indsatte får udle- 
veret edb-anlæg til opstilling på eget opholds- 
rum. 

De indsatte skal være beskæftiget med arbej- 
de eller uddannelse -  eller såfremt det i det 
enkelte tilfælde findes formålstjenligt -  med 
aktivitet af anden karakter, herunder eventuelt 
såkaldt selvforskaffet arbejde, som kan udøves 
under institutionens tilsyn. 

Jørn Jønke Nielsen havde tilladelse til selv- 
forskaffet arbejde i form af forfattervirksomhed, 
og fik i denne forbindelse tilladelse til at få 
udleveret edb-anlæg til opstilling på eget 
opholdsrum, mens han afsonede i Statsfængslet 
i Jyderup. 

I august 1996 blev Jørn Jønke Nielsen over- 
ført til fortsat afsoning i lukket fængsel som føl- 
ge af skudattentatet i Statsfængslet i Jyderup, 
idet Direktoratet for Kriminalforsorgen mente, 
at Jørn Jønke Nielsen frembød en sådan sikker- 
hedsmæssig risiko, at han ikke længere kunne 
afsone i en åben institution. 

I forbindelse med overførslen til Statsfængs- 
let i Vridsløselille, der skete ud fra nødretsbe- 
tragtninger, blev det bestemt, at der i det 
omfang, det var muligt, skulle tilvejebringes de 
faciliteter for Jørn Jønke Nielsen, som han hav- 
de under afsoningen i det åbne fængsel, og som 
han selv havde bekostet. Et indgreb, der 
begrundes i nødret, må ikke have større række- 
vidde, end begrundelsen for det fører til. Da 
den pågældende blev flyttet fra åben til lukket 
anstalt mod sin vilje udelukkende af hensyn til 
risikoen for flere attentater mod ham, var der 
ikke grundlag for at inddrage den tilladelse til 
telefon m.v., som han havde fået i Statsfængslet 
i Jyderup. 

Jørn Jønke Nielsen har under sin afsoning 
fået tilladelse til forskellige former for udgang 
efter reglerne i Direktoratet for Kriminalfor- 
sorgens cirkulære af 18. marts 1986 om udgang 
til indsatte. 

Indsatte har under visse betingelser mulig- 
hed for at få tilladelse til udgang til særlige for- 
mål f.eks. til at varetage personlige interesser, 
når særlige omstændigheder taler derfor. Der er 
i enkelte tilfælde givet sådanne udgange i for- 
bindelse med udgivelse af bøger. 

Indsatte, der udstår fængsel i 5 måneder eller 
derover, kan få tilladelse til udgang med hen- 
blik på at besøge og derved bevare kontakten til 
familie eller andre pårørende. 

Det er en forudsætning for disse udgange, 
der typisk afvikles over en weekend, at de 
benyttes således, at samværet med familien 
m.v. må karakteriseres som det primære. Den 
indsatte er imidlertid ikke udelukket fra i et vist 
omfang at benytte weekendudgangen til at del- 
tage i f.eks. foreningsmøder, foredrag, inter- 
views og lignende. 

Dette er i overensstemmelse med bestemmel- 
sen i fuldbyrdelsesbekendtgørelsen om, at de 
indsatte har adgang til at udøve deres alminde- 
lige borgerlige rettigheder, i det omfang fri- 
hedsberøvelsen ikke i sig selv afskærer dem 
herfra. 

Forslaget om en straffuldbyrdelseslov, som 
regulerer indholdet af fængselsstraf m.v., for- 
ventes fremsat i den kommende folketingssam- 
ling og vil give mulighed for en bred drøftelse 
af vilkårene for kriminalforsorgens klientel. 

Der henvises i øvrigt til vedlagte besvarelser 
af spørgsmål nr. S 63 af 10. oktober 1995, nr. 17 
og 18 af 12. oktober 1995 (Alm. del -  bilag 39), 
nr. S 1689 af 14. marts 1996 samt nr. S 94, S 95, S 
96 og S 98 af 3. oktober 1996. (Ikke optrykt her). 

Spm. nr. S 780 

Til justitsministeren (9/7 98) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give i 
anledning af, at Heils Angels-rockeme nu tilsy- 
neladende igen har etableret sig med rocker- 
borg på Amager på Lindgreens Alle 14, hvilke 
initiativer vil ministeren foretage sig i den 
anledning, og mener ministeren, at det er 
acceptabelt, at rockerne får en rockerborg på et 
tidspunkt, hvor ministeren selv netop har udtalt 
sin bekymring ved den organiserede kriminali- 
tet, som rockerne står for?« ' 


